



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Nr.6324/26 septembrie 2017

LEGISLATURA a-VII-a

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 26 septembrie 2017, orele 14,00

În conformitate cu prevederile art.42, alin.3 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prilejul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Stoenești din data de 26 septembrie 2017, convocată din inițiativa primarului prin dispoziția nr.232/21 septembrie 2017.

La ședința participă 11 consilieri din 13 aleși, lipsind domnii Chituc Vasile și Marinescu Nicolae. Au mai participat, domnul primar, domnul secretar Matei Gheorghe-Mihai, doamna contabilă Tatulescu Nicoleta și doamna director al Școlii Gimnaziale Stoenești, Calinescu Mihaela.

Prin Hotărârea nr. 57/30 august 2017 a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, doamna Borocan Mariana, pentru perioada septembrie-noiembrie 2017.

Domnul primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu 3 proiecte de hotărâre, având în vedere că urgența adoptării a intervenit după înaintarea materialelor spre studiu domnilor consilieri, după cum urmează:

- proiectul de hotărâre privitor la aprobarea alocării unui sprijin financiar în sumă de 6.600 lei Parohiei Bârlogu, C.I.F. 26491602, reprezentată prin preot paroh Popescu Daniel, în vederea efectuării lucrărilor de modernizare a salii de mese, magaziei de alimente și construire clădire pentru centrala termică la Parohia de la Biserica Bârlogu;
- proiectul de hotărâre privitor la aprobarea realizării obiectivului de investiții „Extindere rețea de alimentare cu apă pe strada Suseni, sat Suseni, comuna Stoenești, județul Vâlcea”, a elaborării și realizării Proiectului Tehnic, a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție;
- proiectul de hotărâre privitor la aprobarea solicitării prelungirii până la data de 17.05.2018 a Scrisorii de garanție de la FNGC IMM SA IFN nr. 516/15.12.2015 în suma de 1.920.307,40 lei în vederea garantării în procent de 110% a obligațiilor de plată a avansului de 1.745.734 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat “Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea și adaptarea agriculturii în Comuna Stoenești, județul Vâlcea”, în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C125A011144000008/17.11.2015/CONT:C0430A00T211144000008 /17.11.2015 (COD CONTRACT RECODIFICAT TRANZITIE) și actele adiționale ulterioare, în favoarea AFIR.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Domnul presedinte dă citire ordinii de zi astfel suplimentate ,care mai contine urmatoarele puncte :

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 30 august 2017;

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Stoenesti în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Stoenesti pentru anul școlar 2017-2018;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici si a implementării obiectivului de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA –ETAPA I ”;

Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;

Avizează: Comisiile reunite;

5. Diverse.

Domnul președinte supune aprobării proiectul ordinii de zi suplimentate, care se votează cu 11 voturi pentru,lipsind domnii Chituc Vasile și Marinescu Nicolae.

La punctul 1, domnul secretar da citire procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 30 august 2017,precizand ca acesta se afla publicat,alaturi de hotararile adoptate și pe site-ul primariei la adresa www.primaria-stoenesti.ro, putand fi consultate.La ora 14,10 a sosit domnul Chituc Vasile.

Nu au loc discutii și sunt aprobate fără obiecțiune, cu 12 voturi pentru,lipsind domnul Marinescu Nicolae.

La punctul 2 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017,domnul primar și doamna contabile prezinta detaliat proiectul de hotărâre cu rectificarea bugetului local propusa pe fiecare capitol de cheltuieli și venituri, mentionad ca a intervenit o modificare la capitolul venituri care se diminueaza cu suma de 86,90 mii lei de la 110202 Sume def.TVA cheltuieli Descentralizate,nu cum gresit s-a scris ca se majoreaza cu suma de 96,90 mii lei,la fel gresindu-se si la capitolul cheltuieli unde vor creste cu suma de



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



13,10 mii lei la Cap.65.02 50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului si nu cu suma de 3,10 mii lei cum gresit s-a scris, bugetul local al comunei rectificandu-se atat la capitolul venituri cat si la capitolul cheltuieli cu suma totala de 636,10 mii lei. La ora 14,20 a sosit domnul Marinescu Nicolae.

Domnul primar da citire unei solicitari din partea scolii prin care solicita suma de 10,000 lei, aceasta propunere urmand a fi supusa dezbaterii consiliului local la sedinta din luna octombrie 2017.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 3 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Stoenesti în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Stoenesti pentru anul școlar 2017-2018, domnul primar prezinta proiectul de hotarare dand citire si raportului compartimentului de specialitate, solicitand să fie facute propuneri. domnul Chelcea il propune pe domnul Cioaca, care refuza deoarece în cei trei ani în care a fost desemnat reprezentantul consiliului local a fost invitat doar la 2 sedinte ale consiliului de administratie.

Doamna director Calinescu Mihaela, mentioneaza ca este o onoare pentru dansa ca a fost invitata în ședința consiliului local, în trecut fiind prezenta doar o singura data, urmand ca la fiecare solicitare sa prezinte toate informatiile solicitate. in ceea ce priveste neinvitarea domnului Cioaca Ion, reprezentantul consiliului local în Consiliul de administratie al Scolii Gimnaziale Stoenesti, mentioneaza ca a fost invitat insa de fiecare data cand a fost chemat afirma ca nu se pricepe la nimic, sau ca nu stiu nimic, fiind tratate ca persoane care nu cunosc tot ce tine de administrarea unei scoli, din acest motiv ne mai fiind invitat la sedinte. Domnul Cioaca raspunde ca doamna directoare vorbeste aiureli, având în vedere ca a fost invitat doar la 2 sedinte în 3 ani.

Doamna Caramizaru o propune pe doamna Stefanescu Elena-Liliana ca reprezentant al consiliului local, propunere care este insusita și de ceilalti consilieri

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 4 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici si a implementării obiectivului de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA –ETAPA I”, domnul primar



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



prezinta proiectul de hotărâre dand citire raportului compartimentului de specialitate,mentionad ca este necesara adoptarea acestui proiect de hotărâre având în vedere ca desi s-a depus proiect pentru finantarea unei investitii de asfaltare a drumurilor comunale cu fonduri europene,aceast a fost declarat neeligibil,singura solutie fiind asfaltarea acestui drum pe o lungime de 1 km cu fonduri din bugetul local,ffind intocmita în acest sens documentatia prezentata domnilor consilieri.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 5 pe ordinea de zi,suplimentat, proiect de hotărâre privitor la aprobarea alocării unui sprijin financiar în sumă de 6.600 lei Parohiei Bârlogu ,C.I.F. 26491602 , reprezentată prin preot paroh Popescu Daniel, în vederea efectuării lucrărilor de modernizare a salii de mese, magaziei de alimente și construire clădire pentru centrala termica la Parohia de la Biserica Bârlogu , domnul primar prezinta proiectul de hotărâre dand citire raportului compartimentului de specialitate,mentionad ca este necesara alocarea acestei sume pentru finalizarea lucrarii la biserica,ținând cont ca au fost alocati bani și la celelalte biserici,urmand ca de la anul din bugetul local al comunei Stoenesti să la fie repartizata la inceputul anului o suma pentru fiecare biserica din comuna.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 6 pe ordinea de zi,suplimentat, proiect de hotărâre privitor la aprobarea realizării obiectivului de investiții „Extindere retea de alimentare cu apa pe strada Suseni,sat Suseni,comuna Stoenesti,judetul Vâlcea ”,a elaborării și realizării Proiectului Tehnic ,a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție, domnul primar prezinta proiectul de hotărâre dand citire raportului compartimentului de specialitate,mentionad ca ținând cont ca la punctul 4 pe ordinea de zi a fost aprobat asfaltarea acestei strazi,este necesar și extinderea rețelei de alimentare cu apa,doar cat se va asfalta pentru a nu fi deteriorat drumul,urmand ca pe viitor în functie de fondurile disponibile cand se va merge mai departe cu asfaltarea se va și extinde rețeaua de alimentare cu apa.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

La punctul 7 pe ordinea de zi,suplimentat, proiect de hotărâre privitor la aprobarea solicitarii prelungirii până la data de 17.05.2018 a



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA IFN nr. 516/15.12.2015 in suma de 1.920.307,40 lei in vederea garantării in procent de 110% a obligațiilor de plata a avansului de 1.745.734 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat "Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea și adaptarea agriculturii in Comuna Stoenești, județul Vâlcea", in baza contractului de finanțare nerambursabila nr. C125A011144000008/17.11.2015/CONT:C0430A00T211144000008/17.11.2015 (COD CONTRACT RECODIFICAT TRANZITIE) și actele adiționale ulterioare, in favoarea AFIR, domnul primar prezinta proiectul de hotărâre dand citire raportului compartimentului de specialitate,mentionad ca este necesara aprobarea având în vedere ca se apropie de expirarea aceasta scrisoare,perioada de executarea a lucrarii fiind destul de lunga deoarece din cheltuielile la diverse și neprevazute a trebuit să se construiasca un zid de sprijin in satul Barlogu pentru a nu fi afectat noul drum edificat,aceasta procedura durand foarte mult .

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 13 voturi pentru.

Domnul primar la diverse,prezinta cererea depusa de domnul consilier Marinescu prin care solicitat refacerea podetului din punctul LA RAU, în satul Popești,mentionand ca nu a fost pusa pe ordinea de zi a acestei ședința din cauza lipsei banilor,fiind de apreciat initiativa ,dar se va avea în vedere solicitarea pe viitor.

La punctul 7 pe ordinea de zi, Diverse se inscrie la discutii domnul Poenaru care multumeste doamnei Calinescu pentru prezenta,intreband-o daca scolile sunt aprovizionate cu lemne pentru iarna daca au cadre didactice pentru toate posturile ,solicitand ca fondurile repartizate să fie cheltuite conform prevederilor legale în timp util,ca să nu se mai piarda bani cum s-a intamplat în anii trecuti.

Doamna director Calinescu raspunde ca s-a facut aprovizionarea cu lemne pentru toate scoli,cadre didactice sunt cu exceptia a 6 ore de fizica unde nu sunt,domnul Cioaca recomandand-o pe doamna Trusca Mihaela care este de fizica.Se mai mentioneaza ca la scoala Dobriceni nu merge centrala termica din cauza rețelei vechi.

Domnul primar raspunde ca în privinta acestei scoli trebuie să se ia o hotărâre de desfiintare deoarece la ambele scoli sunt clase simultane care afecteaza procesul de invatamant,din acest motiv foarte multi elevi alegand să invete la scolile limitrofe comunei,desi rezultatele acestora sunt mai slabe decat ale scolilor din comuna.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON: 0250/777489, FAX: 0250/777510;

e-mail: primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Domnul Cioaca raspunde ca toti absolventii de la aceste scoli au fost trecuti, insa doar jumatate s-au prezentat la examenul de capacitate și din acest motiv apar aceste informatii eronate.

Doamna Borocan ridica din nou probleme energiei electrice în satul Suseni care este slaba ,afectand astfel electrocasnicele locuitorilor, domnul primar raspunzand ca trebuie venit în fata consiliului cu probleme reale care tin de toata comuna și care pot fi rezolvate de către executiv, aceasta putand fi solutionata doar de către cei de la CEZ la care s-au facut mai multe adrese în acest sens.

Nu mai au loc discutii și este declarata închisa ședința de consiliu la ora 15⁰⁰.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Borocan Mariana



Contrasemnează

SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenești, 26 septembrie 2017



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



NR.6323/26 septembrie 2017

MINUTA

Ședinței ordinare din data de 26 septembrie 2017

Ședința ordinară din data de 26 septembrie 2017 a fost convocată din inițiativa primarului prin dispoziția nr.232/21 septembrie 2017.

Ședința a început la ora 14,00. La ședința participa 13 consilieri din 13 aleși.

Prin Hotărârea nr. 57/30 august 2017 a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, doamna Borocan Mariana ,pentru perioada septembrie-noiembrie 2017.

În cadrul ședinței s-au adoptat următoarele hotărâri:

1. HOTĂRÂREA NR.62 PRIVITOR LA : rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017-13 voturi pentru;
2. HOTĂRÂREA NR.63 PRIVITOR LA: desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Stoenesti în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Stoenesti pentru anul școlar 2017-2018-13 voturi pentru;
3. HOTĂRÂREA NR.64 PRIVITOR LA: aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici si a implementării obiectivului de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENEȘTI, JUDEȚUL VÂLCEA –ETAPA I ” -13 voturi pentru;
4. HOTĂRÂREA NR.65 PRIVITOR LA: aprobarea alocării unui sprijin financiar în sumă de 6.600 lei Parohiei Bârlogu ,C.I.F. 26491602 , reprezentată prin preot paroh Popescu Daniel, în vederea efectuării lucrărilor de modernizare a salii de mese, magaziei de alimente și construire clădire pentru centrala termica la Parohia de la Biserica Bârlogu-13 voturi pentru;
5. HOTĂRÂREA NR.66 PRIVITOR LA: aprobarea realizării obiectivului de investiții „Extindere retea de alimentare cu apa pe strada Suseni,sat Suseni,comuna Stoenesti,judetul Vâlcea ”,a elaborării și realizării Proiectului Tehnic ,a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție-13 voturi pentru;



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI

COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, CP 247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



6. HOTĂRÂREA NR.67 PRIVITOR LA: aprobarea solicitării prelungirii până la data de 17.05.2018 a Scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA IFN nr. 516/15.12.2015 în suma de 1.920.307,40 lei în vederea garantării în procent de 110% a obligațiilor de plată a avansului de 1.745.734 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat "Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea și adaptarea agriculturii în Comuna Stoenești, județul Vâlcea", în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C125A011144000008/17.11.2015/CONT:C0430A00T211144000008 /17.11.2015 (COD CONTRACT RECODIFICAT TRANZITIE) și actele adiționale ulterioare, în favoarea AFIR-13 voturi pentru.

Ședința s-a încheiat la ora 15,00.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Borocan Mariana



Contrasemnează

SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenești, 26 septembrie 2017